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V/v chính sách thuế TNDN khi chuyển địa điểm trụ sở kinh doanh 
Hà Nội, ngày 04 tháng 04 năm 2022 

  

Kính gửi: Công ty CP Đầu tư Phát triển Thực phẩm Hồng Hà 
(Địa chỉ: Tầng 17 nhà D Văn phòng Chính phủ - Nhà khách La Thành, số 226 Vạn Phúc, Ba 

Đình, TP Hà Nội - MST: 5500512492) 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 2403/2022/CV-HSL ghi ngày 24/03/2022 
của Công ty CP Đầu tư Phát triển Thực phẩm Hồng Hà (sau đây gọi tắt là Công ty) vướng mắc 
về chính sách ưu đãi thuế TNDN khi chuyển địa điểm trụ sở kinh doanh, Cục Thuế TP Hà Nội 
có ý kiến như sau: 

- Căn cứ khoản 7 Điều 1 Luật số 32/2013/QH13 ngày 19/06/2013 của Quốc hội sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập nghiệp doanh nghiệp. 

“7. Điều 13 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

Điều 13. Ưu đãi về thuế suất 

1. Áp dụng thuế suất 10% trong thời gian mười lăm năm đối với: 

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều kiện 
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, khu kinh tế, khu công nghệ cao; 

...” 

- Căn cứ khoản 8 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn Nghị định 218/2013/NĐ-CP quy định và hướng dẫn thi hành luật Thuế thu 
nhập doanh nghiệp quy định về điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp: 

“Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

... 

8. Trong thời gian được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, nếu trong năm tính thuế mà 
doanh nghiệp không đáp ứng đủ một trong các điều kiện ưu đãi thuế quy định tại các Khoản 7, 8 
và Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và 
quy định tại Điều 19 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP thì doanh nghiệp không được hưởng ưu đãi 
trong năm tính thuế đó mà phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo mức thuế suất phổ thông 
và năm đó sẽ tính trừ vào thời gian được hưởng ưu đãi thuế của doanh nghiệp.” 



Căn cứ các quy định trên, trường hợp trong năm tính thuế mà doanh nghiệp không đáp 
ứng các điều kiện ưu đãi thuế TNDN theo quy định thì doanh nghiệp không được hưởng ưu đãi 
trong năm tính thuế đó mà phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo mức thuế suất phổ thông và 
năm đó sẽ tính trừ vào thời gian được hưởng ưu đãi thuế của doanh nghiệp. 

Theo đó, trường hợp Công ty CP Đầu tư Phát triển Thực phẩm Hồng Hà được hưởng ưu 
đãi thuế TNDN theo điều kiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 
khó khăn tại Sơn La, tháng 6/2021 Công ty thực hiện di chuyển địa điểm trụ sở kinh doanh thực 
hiện dự án đến Hà Nội (không thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn) thì 
từ năm 2021 Công ty không được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện là dự án đầu tư mới 
tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại khoản 8 Điều 18 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính. 

Đề nghị Công ty CP Đầu tư Phát triển Thực phẩm Hồng Hà căn cứ các quy định của pháp 
luật được trích dẫn nêu trên và đối chiếu với tình hình thực tế để thực hiện đúng theo quy định.  

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty có thể 
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên website 
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra Kiểm tra số 9 để được hỗ trợ giải 
quyết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty CP Gang thép Hòa Phát được biết và thực hiện./. 
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